
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1788 Data: 15/12/2020

OGGETTO ; INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEI LIVELLI DI SERVIZIO DELLA
VIABILITÀ: REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA PRESSO LA SS 195
IN PROSSIMITÀ DELL’ACCESSO SARAS – DETERMINAZIONE
MOTIVATA DELLA CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI
DECISORIA, EX ART. 14-QUATER DELLA LEGGE N. 241/1990.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che con nota prot. 9202 del 17/07/2020, il Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari
(CACIP) ha inoltrato il progetto definitivo, realizzato in collaborazione con la società ANAS, per la
realizzazione di una rotatoria presso la SS 195 in prossimità dell’accesso alla SARAS spa, teso ad ottenere
il necessario titolo abilitativo;

VISTA la nota prot. 9925 del 06/08/2020 con la quale il Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari
(CACIP), integrava il progetto con la parte geognostica;

VISTA la nota prot. 12367 del 29/09/2020 con la quale il Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari
(CACIP) trasmetteva lo studio di fattibilità ambientale;

VISTA la nota prot. 12509 del 01/10/2020 con la quale il Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari
(CACIP) comunicava gli Enti interessati dall’acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di
assenso comunque denominati, da invitare alla presente conferenza di servizi;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- con nota prot. n. 12927 del 08/10/2020 questa Amministrazione ha provveduto all’indizione della

Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della Legge n. 241/1990, in forma
semplificata ed in modalità asincrona invitando le seguenti Amministrazioni/Enti:

 Consorzio Industriale Provinciale Cagliari – CACIP
 RAS - Assessorato dell’industria - Direzione generale dell'industria
 RAS - Assessorato dei lavori pubblici - Direzione generale dei lavori pubblici
 SARAS spa
 SARLUX srl
 ANAS spa
 ENEL Divisione Infrastrutture e Reti



 TELECOM ITALIA
 Abbanoa S.p.a.
 Comando Vigili del Fuoco - Cagliari
 OpenFiber
 Comune di Sarroch - Area Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente

- il termine entro il quale le Amministrazioni coinvolte avrebbero dovuto richiedere integrazioni
documentali o chiarimenti, era fissato per il giorno 28/10/2020, mentre il termine perentorio entro il quale
le stesse Amministrazioni avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni relative alla decisione
oggetto della conferenza di servizi era stabilito per il giorno 23/11/2020;

- Rilevato che sono stati acquisiti, dalle Amministrazioni/Enti coinvolti nel procedimento, i pareri elencati e
allegati alla presente per farne parte integrale e sostanziale:

n. Amministrazione/Ente Parere
1 RAS - Assessorato dell’industria - Direzione generale

dell'industria
Silenzio assenso

2 RAS - Assessorato dei lavori pubblici - Direzione
generale dei lavori pubblici

Silenzio assenso

3 SARAS spa Silenzio assenso
4 SARLUX srl Silenzio assenso
5 ANAS spa Silenzio assenso
6 ENEL Divisione Infrastrutture e Reti Positivo
7 TELECOM ITALIA Silenzio assenso
8 Abbanoa S.p.a. Silenzio assenso
9 Comando Vigili del Fuoco - Cagliari Attività non indicate nel

DPR 151/2011. Richiede
eventuale valutazione
interferenze.

10 OpenFiber Silenzio assenso
11 Comune di Sarroch - Area Urbanistica, Edilizia privata e

Ambiente
Silenzio assenso

- Considerato che entro il suddetto termine del 23 novembre 2020 non sono pervenuti ulteriori riscontri da
parte delle Amministrazioni coinvolte e pertanto, stante il tempo trascorso per l’espressione del parere di
competenza, si può ritenere conclusa positivamente la conferenza di servizi decisoria, indetta ai sensi
dell’art. 14, comma 2, della Legge n. 241/1990 e dell’art. 13 della Legge n. 120/2020, in forma
semplificata e in modalità asincrona;

- Vista la nota prot. 15726 del 24/11/2020 con la quale il CACIP comunicava che erano in corso di
definizione le interlocuzioni, finalizzate alla cessione delle aree oggetto di intervento al CACIP, e
chiedeva contestualmente il non avvio delle procedure di dichiarazione di pubblica utilità e di esproprio;

- Vista la nota prot. 16244 del 02/12/2020 con la quale il CACIP comunicava che i costi di frazionamento
e cessione delle aree oggetto di intervento, saranno ad esclusivo carico del CACIP, quale ente
appaltante;

- Vista la nota prot. 16832 del 15/12/2020 con la quale la Sarlux srl confermava la volontà di cedere
gratuitamente le aree oggetto di intervento al CACIP;

- Ritenuti validamente acquisiti i pareri, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati sopra
menzionati ed allegati alla presente;

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”, ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza;

DETERMINA



- di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di concludere positivamente la conferenza di servizi decisoria ex art.14, comma 2, Legge n.241/1990, in

forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, che, ai sensi dell’art. 14-quater della Legge
n. 241/1990, sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza
delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati.

- di non procedere, come richiesto dal CACIP, con le dichiarazione di pubblica utilità e di esproprio, in
quanto le aree saranno cedute dalla Sarlux srl a titolo gratuito, come riportato nelle note in premessa.

- di disporre che il Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari (CACIP) proceda al fine di ottemperare
alle prescrizioni contenute nei pareri allegati.

- di considerare che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di
assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di
comunicazione della presente.

- di considerare un assenso senza condizioni il mancato pronunciamento da parte degli enti o
amministrazioni coinvolte.

- di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere.

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

- di trasmettere in forma telematica la presente Determinazione alle Amministrazioni ed ai soggetti che
per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento
finale è destinato a produrre effetti diretti.

L'ISTRUTTORE
Serri Antonio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 15/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/12/2020 al 30/12/2020

Data, 15/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


